
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

(Росстандарт)

П Р И К А З
19 сентября 2017 г. № 1962

Москва

Об организации деятельности технического комитета 
по стандартизации «Краны грузоподъемные и машины 

непрерывного транспорта»

В целях реализации Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ 
«О стандартизации в Российской Федерации», повышения эффективности 
работ по стандартизации на национальном, межгосударственном 
и международном уровнях и по согласованию с заинтересованными 
организациями п р и к а з ы в а ю :

1. Переименовать технический комитет по стандартизации «Краны 
грузоподъемные» в технический комитет по стандартизации «Краны 
грузоподъемные и машины непрерывного транспорта».

2. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации 
«Краны грузоподъемные и машины непрерывного транспорта» (далее -  
технический комитет) в соответствии с настоящим приказом.

3. Закрепить за техническим комитетом объекты стандартизации 
в соответствии с кодами ОКС:

01.040.53 -  Подъемно-транспортное оборудование (словари);
53.020.20 -  Краны ^Включая самоходные краны, башенные краны, 

консольные краны, мостовые краны и т.д.;
53.040.01 -  Подъемно-транспортное оборудование непрерывного 

действия в целом;
53.040.10 -  Конвейеры;
53.040.20 -  Компоненты для конвейеров;
53.040.30 -  Пневмотранспорт и его компоненты;
53.040.99 -  Подъемно-транспортное оборудование непрерывного 

действия прочее.
4. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата 

технического комитета на акционерное общество «РАТТЕ» (далее -  АО 
«РАТТЕ»).

5. Назначить:
председателем технического комитета -  технического директора АО 

«РАТТЕ» Плотникова Георгия Владимировича;



2

заместителем председателя технического комитета -  заместителя 
начальника управления Государственного строительного надзора Федеральной 
службы по технологическому, экологическому и атомному надзору Чернышева 
Владимира Владимировича;

ответственным секретарем технического комитета -  эксперта АО 
«РАТТЕ» Кукушкину Елену Петровну.

6. Утвердить:
структуру технического комитета;
состав технического комитета;
положение о техническом комитете.
7. Председателю технического комитета (Г.В.Плотников) ежегодно в срок 

до 1 апреля года, следующего за отчетным, предоставлять информацию 
о деятельности технического комитета за прошедший год в Федеральное 
агентство по техническому регулированию и метрологии.

8. Управлению технического регулирования и стандартизации 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 
(А.А.Смыков) обеспечить:

контроль за работой технического комитета, а также координацию, 
мониторинг и оценку эффективности его деятельности;

контроль и координацию работ по национальной, региональной 
и международной стандартизации, проводимых техническим комитетом;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Госстандарта 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом
действующего законодательства о стандартизации.

9. Предоставить право техническому комитету участвовать в работе
международных технических комитетов (с правом голосования) ИСО ТК 96 
и (без права голосования) ИСО ТК 100, ИСО ТК 101, ИСО ТК 111
по согласованию с Федеральным агентством по техническому регулированию 
и метрологии.

10. Признать утратившим силу:
приказ Федерального агентства по техническому регулированию

и метрологии от 7 февраля 2012 г. № 75 «О передаче ведения секретариата 
технического комитета по стандартизации ТК 289 «Краны грузоподъемные»;

приказ Федерального агентства по техническому регулированию
и метрологии от 19 августа 2013 г. № 923 «О внесении изменений в приказ 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 7 
февраля 2012 г. № 75 «О передаче ведения секретариата технического комитета 
по стандартизации ТК 289 «Краны грузоподъемные».

11. Контроль исполнения Нслтшмщиги приказа, испшляш сюбой.

Заместитель Руководителя

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Федеральное агентство по техническому регулированию и 
метрологии.

СВЕДЕНИЯ б  СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: O0E1O36E5FD6UE780D5E0071BB8A26129 
Кому выдан: Шалаев Антон Павлович 
Действителен: с 04.07.2017 до 04.07.2018 А.П.Шалаев



УТВЕРЖДЕНА
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «19» сентября 2017 г. № 1962 

СТРУКТУРА
технического комитета по стандартизации 

«Краны грузоподъемные и машины непрерывного транспорта»

Н аи м ен о ван и е  Т К , О р га н и за ц и и , н а  базе к о то р ы х С о о тв ет ств у ю щ и е С п е ц и ал и зац и я  Т К
П К создается  Т К  (П К ) Т К  (П К , Р Г ) И С О (П К ), к о д  О К С

ТК «Краны А кционерное общ ество «РА ТТЕ» И СО  ТК  96, Стандартизация
грузоподъемные и (АО «РА ТТЕ») И СО  Т К  100 терминологии,
маш ины 195196, С анкт-П етербург, (докум енты  для классификации,
непрерывного Заневский пр., 13, лит.А инф орм ации, без обозначений,
транспорта» тел. (812)552-60-88, 552-84-01 права голосования), методов испы таний

e-m ail: p tsm @ m ail.ru ; И СО  ТК  111 кранов
ptsm @ ratte.ru (документы  для грузоподъемны х и

инф орм ации, без м аш ин
права голосования), непрерывного
И С О  ТК  111 П К 1 транспорта.
(докум енты  для С тандартизация
инф орм ации, без требований к кранам
права голосования) грузоподъемны м и
И СО  ТК  111 П К З маш инам
(докум енты  для непрерывного
инф орм ации, без 
права голосования)

транспорта

П К №  1 А кционерное общ ество «РА ТТЕ» И С О /Т К  96 01.040.53
«О бщ етехнический» (АО «РА ТТЕ») «К раны » 53.020.20

195196, С анкт-П етербург, 53.040.01
Заневский пр., 13, лит.А 53.040.
тел. (812)552-60-88, 552-84-01 53.040.20
e-m ail: p tsm @ m ail.ru ; ■ 53.040.30
ptsm @ ratte.ru 53.040.99

П К № 2 М еж региональная общ ественная И С О /Т К  96//П К 2 01.040.53
«Т ерминол огия» организация «П одъем но

транспортное научно- 
техническое общ ество: 
Региональны е объединения 
специалистов» (М РО О  РО СП ТО ) 
141200, М осковская обл., 
П уш кинский район, 
пос. Л есной, ул. М ичурина, д. 9

«Терм инология» 53.020.20

mailto:ptsm@mail.ru
mailto:ptsm@ratte.ru
mailto:ptsm@mail.ru
mailto:ptsm@ratte.ru


2

Н аименование ГК, 
ПК

О рганизации, на базе которы х  
создается Т К  (П К)

С оответствую щ ие  
Т К  (П К , РГ) И С О

С пециализация ТК  
(П К ), код ОКС

тел. (495) 967-69-82, 993-10-25, 
993-10-26
e-m ail: rf@ rospto .ru

П К №  3
«Выбор канатов»

М еж региональная общ ественная 
организация «П одъем но
транспортное научно- 
техническое общ ество: 
Региональны е объединения 
специалистов» (М РО О  РО СП ТО ) 
141200, М осковская обл., 
П уш кинский район, 
пос. Л есной , ул. М ичурина, д. 9 
тел. (495) 967-69-82, 993-10-25, 
993-10-26
e-m ail: rf@ rospto.ru

И С О /Т К  96//ПКЗ 
«В ы бор канатов»

53.020.20

П К № 4  
«М еханизмы, 
приводы и 
компоненты»

М еж региональная общ ественная 
организация «П одъемно
транспортное научно- 
техническое общ ество: 
Региональны е объединения 
специалистов» (М РО О  РО С П ТО ) 
141200, М осковская обл., 
П уш кинский район, 
пос. Л есной, ул. М ичурина, д. 9 
тел. (495) 967-69-82, 993-10-25, 
993-10-26
e-m ail: rf@ rospto.ru

И С О /Т К  96 
«К раны »

53.020.20

П К № 5  
«Системы и 
устройства 
безопасности»

А ссоциация сам орегулируемая 
организация «Региональны е 
объединения сервиса м аш ин и 
автом атики»
(А С С О Ц И А Ц И Я  СРО 
«РО СМ А »)
141281, М осковская область, г. 
И вантеевка, С анаторны й проезд, 
д.1, корп.21 
тел. (495) 661-65-81 
E -m ail m prosm a @ yandex.ru

И С О /Т К  96 
«К раны »

01.040.53
53.020.20

П К № 6
«И спытания кранов 
и отдельных узлов»

Ф едеральное государственное 
бю дж етное образовательное 
учреж дение вы сш его 
образования «М осковский 
государственны й технический 
университет имени Н.Э. Баумана 
(Н ациональны й 
исследовательский 
университет)»
(М ГТУ  И М . Н .Э. БА У М А Н А ) 
105005, М осква, 2-я Бауманская

И С О /Т К  96//П К 4
«М етоды
испы таний»

53.020.20

mailto:rf@rospto.ru
mailto:rf@rospto.ru
mailto:rf@rospto.ru


3

Н аименование ТК, 
П К

О рганизации, на базе которы х  
создается Т К  (П К)

С оответствую щ ие  
Т К  (П К , РГ ) И С О

С пециализация ТК  
(П К ), код ОКС

ул., д .5 , каф. РК -4 
тел. (499) 263 63 91; 
(499) 267 48 44 
E-m ail: rk4@ bm stu.ru

П К  № 7
«П рофессиональная 
подготовка и 
переподготовка 
специалистов и 
персонала»

О бщ ество с ограниченной 
ответственностью  «У ральский 
экспертны й центр»
(О О О  «У ральский экспертны й 
центр»)
620075 г. Екатеринбург, ул. 
М ам ина-С ибиряка, 101, оф. 3.16 
620063 г. Екатеринбург, а/я 1300 
тел./ф акс (343) 351-71-48 
8 800 5000 578 e-mail: 
secretar@ uc-expert.ru

И С О /Т К  96 
«К раны »

53.020.20

П К № 8
«Самоходные
краны»

Него сударственная 
неком м ерческая организация 
"А ссоциация по безопасности 
м аш ин и оборудования «ТЕСТ- 
С ДМ »
(А С «ТЕСТ-СД М »)
125424, г.М осква, 
В олоколам ское ш оссе, 73, 
тел (495) 490-58-80 
факс: (495) 490-59-07 
E-m ail: testsdm @ testsdm .com

И С О /Т К  96//П К6
«С ам оходны е
краны »

53.020.20

П К №  9
«Башенные краны»

О бщ ество с ограниченной
ответственностью
«С пециализированное
конструкторско-технологическое
бю ро по баш енны м кранам и
механизм ам »
(ООО «С КТБ БКМ »)
129128, г. М осква, пр. М ира, 222, 
стр.4
тел. (495)644-32-70; 
(495)943-26-15 
e-m ail: calc@ sktbbk.ru

И С О /Т К  96//П К 7 
«Баш енны е краны »

53.020.20

П К № 1 0
«Портальные краны»

А кционерное общ ество «РА ТТЕ» 
(АО «РА ТТЕ»)
195196, С анкт-П етербург, 
Заневский пр., 13, лит.А  
тел. (812)552-60-88, 552-84-01 
e-m ail: p tsm @ m ail.ru ; 
p tsm @ ratte.ru

И С О /Т К  96//П К8 
«К раны  стрелового 
типа»

53.020.20

П К № 1 1
«Краны мостового 
типа,
железнодорожные

Ф илиал ф едерального 
государственного унитарного 
предприятия «Ц ентр 
эксплуатации объектов наземной

И С О /Т К  96//П К 9 
«М остовы е и 
козловы е краны » 
И С О /Т К  96//ПК8

53.020.20

mailto:rk4@bmstu.ru
mailto:secretar@uc-expert.ru
mailto:testsdm@testsdm.com
mailto:calc@sktbbk.ru
mailto:ptsm@mail.ru
mailto:ptsm@ratte.ru


4

Н аименование ТК, 
ПК

О рганизации, на базе которы х  
создается Т К  (П К)

С оответствую щ ие  
ТК  (П К , РГ) И С О

С пециализация ТК  
(П К ), код ОКС

краны, консольные 
краны и краны- 
штабелеры»

косм ической инф раструктуры » - 
«К онструкторское бю ро 
«М отор» (Ф илиал Ф ГУП 
«Ц Э Н К И » - «КБ «М отор») 
123100, г. М осква, ул. Сергея 
М акеева, д.7,
e-m ail: kbm otor@ russian.space

«К раны  стрелового 
типа»

П К № 1 2  
«Принципы 

проектирования и 
аналитической 
оценки соответствия 
требованиям 
технических 
регламентов»

А кционерное общ ество «РА ТТЕ» 
(АО «РА ТТЕ»)
195196, С анкт-П етербург, 
Заневский пр., 13 ,ли т.А  
тел. (812)552-60-88, 552-84-01 
e-m ail: p tsm @ m ail.ru ; 
p tsm @ ratte.ru

И С О /ТК  96//П К 10 
«П ринципы  
проектирования и 
требования»

53.020.20

П К №  13 
«Крановые пути»

М еж региональная общ ественная 
организация «П одъем но
транспортное научно- 
техническое общ ество: 
Региональны е объединения 
специалистов» (М РОО РО СП ТО ) 
141200, М осковская обл., 
П уш кинский район, 
пос. Л есной, ул. М ичурина, д. 9 
тел. (495) 967-69-82, 993-10-25, 
993-10-26
e-m ail: rf@ rospto .ru

И С О /Т К  96 
«К раны »

53.020.20

П К № 1 4  
«Эксплуатация »

Ф едеральная служ ба по 
экологическому, 
технологическом у и атомному 
надзору (Ростехнадзор)
105066, г. М осква, ул. А. 
Л укьянова, д. 4, корп. 8 
тел. (495) 646-33-21 
факс. (495) 646-33-19

И С О /Т К  96//П К5 
«И спользование, 
эксплуатация и 
техническое 
обслуж ивание»

01.040.53
53.020.20

П К № 1 5  
«Конвейеры»

А кционерное общ ество «РА ТТЕ» 
(АО «РА ТТЕ»)
И Н Н  7825662223 
195196, С анкт-П етербург, 
Заневский пр., 13, лит.А  
тел. (812)552-60-88, 552-84-01 
e-m ail: p tsm @ m ail.ru ; 
p tsm @ ratte.ru

01.040.53 
53.040.01 -  
П одъем но
транспортное 
оборудование 
непрерывного 
действия в целом; 
5 3 .0 4 0 .1 0 -  
К онвейеры; 
5 3 .0 4 0 .2 0 -  
К омпоненты  для 
конвейеров; 
5 3 .0 4 0 .3 0 - 
П невмотранспорт и

mailto:ptsm@mail.ru
mailto:ptsm@ratte.ru
mailto:rf@rospto.ru
mailto:ptsm@mail.ru
mailto:ptsm@ratte.ru


5

Н аименование ТК, 
ПК

О рганизации, на базе которы х  
создается Т К  (П К)

С оответствую щ ие  
Т К  (П К , РГ ) И С О

С пециализация ТК  
(П К), код ОКС

его компоненты;
5 3 .0 4 0 .9 9 -
П одъемно-
транспортное
оборудование
непрерывного
действия прочее.



УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «19» сентября 2017 г. № 1962

СОСТАВ
технического комитета по стандартизации 

«Краны грузоподъемные и машины непрерывного транспорта»

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и К о н т а к т н ы е  д а н н ы е  о р ган и зац и и

1 Ф едеральная служ ба по экологическому, 
технологическому и атом ном у надзору 
(Ростехнадзор)
И НН 7709561778

105066, г. М осква, ул. А. Лукьянова, д. 
4, корп. 8
тел. (495) 646-33-21 
факс. (495) 646-33-19

2 М еж региональная общ ественная 
организация «П одъем но-транспортное 
научно-техническое общ ество: 
Региональны е объединения специалистов» 
(М РОО РО С П ТО )
И НН 5038998066

141200, М осковская обл., П уш кинский 
район,
пос. Л есной, ул. М ичурина, д. 9 
тел. (495) 967-69-82, 993-10-25, 993-10- 
26
e-m ail: rf@ rospto .ru

3 Общество с ограниченной 
ответственностью  «Д альневосточны й 
научно-исследовательский институт 
подъемно-транспортного маш иностроения» 
(ООО «ДВ Н И И П ТМ А Ш »)
ИНН 2502002407

692756, г. А ртем , П риморского края, ул. 
Ф рунзе, 25
тел. (42337) 4-32-04, 4-33-40 
E-m ail: vptm @ m ail.ru

4 Общество с ограниченной 
ответственностью  «Н аучно- 
производственное предприятие «ЭГО» 
(ООО Н П П  «ЭГО»)
ИНН 7733022632

125430, г.М осква, П ятницкое шоссе, д. 
2 3 ,корп. 2
105064, г. М осква, а/я 380 
тел, (495) 759-66-13 
факс. (495) 759-66-13 
E-m ail: nppego@ nppego.com

5 Общество с ограниченной 
ответственностью  «У ральский экспертны й 
центр»
(ООО «У ральский экспертны й центр») 
ИНН 6670431719

620075 г. Е катеринбург, ул. М амина-
Сибиряка, 101, оф. 3.16
620063 г. Е катеринбург, а/я 1300
тел./ф акс (343)351-71-48
8 800 5000 578 e-m ail: secretar@ uc-
expert.ru

6 Закрытое акционерное общ ество 
«КО Н С ТРУ КТО РС К О - 
ТЕХ Н О Л О ГИ ЧЕС К О Е БЮ РО  «Технорос» 
(ЗАО «КТБ Технорос»)
И НН 7816197435

192029, г. С анкт-П етербург, Больш ой 
С м оленский проспект, д. 6, Лит.А . 
тел. (812)718-82-82  
E-m ail: xnfo@ tehnoros.ru

mailto:rf@rospto.ru
mailto:vptm@mail.ru
mailto:nppego@nppego.com
mailto:xnfo@tehnoros.ru


2

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и К о н т а к т н ы е  д а н н ы е  о р ган и зац и и

7 А кционерное общ ество «Тяж маш » 
(АО «Тяжмаш »)
И НН 6325000660

446010, С ам арская обл., 
г. С ы зрань, ул. Гидротурбинная 13 
тел. (8464) 37-82-02 
E-m ail: director@ tyazhm ash.com

8 Общество с ограниченной 
ответственностью  «М А Й Н А -В И РА » 
(ООО «М А Й Н А -В И РА »)
ИНН 7719410601

105264, г. М осква, ул. Верхняя 
П ервом айская, 47, корп. 11, оф. 44 
тел. (495) 780-94-16, (495) 530-84-57 
E-m ail:m oscow @ m aina-vira.ru

9 Н егосударственная неком м ерческая 
организация "А ссоциация по безопасности 
маш ин и оборудования «ТЕС Т- С ДМ »
(АС «ТЕСТ-СДМ »)
И НН 7733073620

125424, г.М осква, 
В олоколам ское ш оссе, 73, 
тел  (495) 490-58-80 
факс: (495) 490-59-07 
E-m ail: testsdm @ testsdm .com

10 Ф едеральное государственное бю дж етное 
образовательное учреж дение высш его 
образования «М осковский государственны й 
технический университет им ени Н.Э. 
Баумана (Н ациональны й исследовательский 
университет)»
(М ГТУ ИМ . Н.Э. БА У М А Н А )
И НН 7701002520

105005, М осква, 2-я Баум анская ул., д.5, 
каф. РК-4
тел. (499) 263 63 91; (499) 267 48 44 
E-m ail: rk4@ bm stu.ru

11 Ф едеральное государственное автономное 
образовательное учреж дение высш его 
образования «С анкт- П етербургский 
политехнический университет П етра 
В еликого» (Ф ГА О У  ВО  С П БП У )
ИНН 7804040077

195251, г.С анкт-П етербург, 
П олитехническая ул., 29, К -16 
тел. (812)552-60-88, 552-84-01 
E-m ail: ptsm @ m ail.ru

12 М ЕЖ О ТРА СЛ ЕВ О Й  Ф О Н Д  
«С ЕРТИ Ф И К А Ц И Я  П О Д Ъ Е М Н О 
ТРА Н СП О РТН О ГО  О БО РУ Д О В А Н И Я  И 
У СЛУГ ПО ТЕХ Н И Ч ЕС К О М У  
О БСЛ У Ж И ВА Н И Ю  И РЕМ О Н ТУ  
М АШ И Н » (П ТО У -Ф онд)
ИНН 7726240291

105203, г. М осква, ул. 15-я Парковая, д. 
5
тел. (495) 290-35-92 (495) 290-35-73,
(495) 530-84-35
E-m ail: abum osov@ yandex.ru

13 А ссоциация м орских торговы х портов 
(АМ ПТ)
ИНН 7805039620

198035, С анкт-П етербург, Гапсальская 
ул., 4
Тел. (812) 575-45-20, 575-45-23 
Факс: (812) 251-33-08 
e-m ail: asop@ seam ail.ru

14 А ссоциация сам орегулируем ая организация 
«Региональные объединения сервиса 
машин и автоматики»
(А ССО Ц И А Ц И Я СРО  «РО С М А »)
И НН 5038070278

141281, М осковская область, г. 
И вантеевка, С анаторны й проезд, д. 1, 
корп. 21
тел. (495) 661-65-81 
E -m ail:nprosm a @ yandex.ru

mailto:director@tyazhmash.com
mailto:moscow@maina-vira.ru
mailto:testsdm@testsdm.com
mailto:rk4@bmstu.ru
mailto:ptsm@mail.ru
mailto:abumosov@yandex.ru
mailto:asop@seamail.ru


3

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  о р га н и за ц и и К о н т а к т н ы е  д а н н ы е  о р ган и зац и и

15 Общ ество с ограниченной 
ответственностью  «С пециализированное 
конструкторско-технологическое бю ро по 
баш енным кранам  и механизм ам »
(ООО «СКТБ БК М »)
ИНН 7716722345

129128, г. М осква, пр. М ира, 222, стр.4 
тел. (495)644-32-70; (495)943-26-15 
e-m ail: calc@ sktbbk.ru

16 А кционерное общ ество «РА ТТЕ» 
(АО «РАТТЕ»)
ИНН 7825662223

195196, С анкт-П етербург, Заневский пр., 
13, лит.А
тел. (812)552-60-88, 552-84-01 
e-m ail: p tsm @ m ail.ru ; ptsm @ ratte.ru

17 Общество с ограниченной 
ответственностью  С пециальное 
конструкторское бю ро м еханизации 
подъемных и вы сотны х работ «В Ы СО ТА » 
(ООО СКБ «В Ы СО ТА »)
И НН 1650193520

423821, Республика Татарстан, г. 
Н абереж ны е Ч елны , пр. Сю ю мбике, 
д .66, оф.8
423808, Республика Татарстан, г. 

Н абереж ны е Ч елны , П ром ы ш ленно
ком м унальная зон а (П ромзона), 
М ензелинский тракт, д. 13 6/2. 
тел ./ф акс (8552) 44-30-44, 
e-m ail: skb-visota@ m ail.ru

18 Ф илиал ф едерального государственного 
унитарного предприятия «Ц ентр 
эксплуатации объектов назем ной 
космической инф раструктуры » - 
«К онструкторское бю ро «М отор» (Ф илиал 
Ф ГУП «Ц ЭН К И » - «КБ «М отор»)
И НН 7702044530

123100, г. М осква, ул. С ергея М акеева, 
Д.7,
e-m ail: kbm otor@ russian .space

19 Общ ество с ограниченной 
ответственностью  «О БЪ ЕД И Н ЕН Н Ы Е 
ЗА ВО ДЫ »
(ООО «О БЪ ЕД И Н ЕН Н Ы Е ЗА ВО ДЫ ») 
ИНН 7723667832

109382, г. М осква, ул. С удакова, д.15, 
стр.1,
тел. (495) 621-13-45, 
факс: (495) 621-82-22

mailto:calc@sktbbk.ru
mailto:ptsm@mail.ru
mailto:ptsm@ratte.ru
mailto:skb-visota@mail.ru


УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «19» сентября 2017 г. № 1962

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ТЕХНИЧЕСКОМ КОМИТЕТЕ 

ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ

«Краны грузоподъемные и машины непрерывного транспорта»

(ТК 289)



2

1. Общие положения
1.1. Технический комитет по стандартизации «Краны грузоподъемные 

и машины непрерывного транспорта» (далее - ТК 289) является формой 
сотрудничества заинтересованных представителей федеральных органов 
исполнительной власти, государственных корпораций, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований, научных организаций, в том числе осуществляющих 
деятельность в сфере стандартизации, изготовителей, исполнителей, 
общественных объединений потребителей.

1.2. В соответствии с приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 25 декабря 2015 г. № 1656 
была проведена реструктуризация технического комитета, созданного 
приказом Госстандарта Российской Федерации от 25 июля 2001 г. № 223 
«О создании технического комитета по стандартизации «Краны 
грузоподъемные».

В дальнейшем приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от «19» сентября 2017 г. № 1962 утверждена 
структура ТК 289, состав ТК 289 , область деятельности и настоящее 
положение, а так же назначены председатель, заместитель председателя и 
ответственный секретарь ТК 289.

1.3. Методическое руководство работой ТК 289 и контроль за его 
деятельностью осуществляет федеральный орган исполнительной власти в 
сфере стандартизации через своего полномочного представителя в комитете.

1.4. Работой ТК 289 руководит председатель комитета, 
а организационно-технические функции выполняют ответственный секретарь 
и секретариат ТК 289.

1.5. Выполнение функций по ведению дел секретариата ТК 289 
поручено акционерному обществу «РАТТЕ» (АО «РАТТЕ»), которое 
осуществляет материальное и организационное обеспечение его работы 
в соответствии со своими обязательствами, принятыми при создании ТК 289.

1.6. Для переписки ТК 289 имеет свой бланк с набором необходимых 
реквизитов. Право подписи писем на бланке комитета имеют председатель 
ТК 289, его заместитель и ответственный секретарь ТК 289.

1.7. В своей деятельности ТК 289 руководствуется законодательством 
Российской Федерации, основополагающими национальными стандартами, 
правилами стандартизации, рекомендациями по стандартизации, 
организационно-распорядительными документами федерального органа 
исполнительной власти в сфере стандартизации, которые распространяются



3

на деятельность технических комитетов по стандартизации, а также 
настоящим положением.

1.8. ТК 289 принимает свои решения на заседании комитета в очном 
или заочном (путем голосования по переписке в Интернете или на портале 
ТК на сайте федерального органа исполнительной власти в сфере 
стандартизации) режиме.

1.9. Решение об изменении структуры и состава ТК 289, в том числе 
о приеме новых членов ТК 289, об изменении их статуса, исключении членов 
ТК 289 из состава комитета принимает федеральный орган исполнительной 
власти в сфере стандартизации на основании заявлений заинтересованных 
организаций (органов власти).

1.10. Решение по вопросам организации деятельности ТК 296 или 
необходимости его ликвидации может быть принято на заседании ТК 296. 
Решение об организации деятельности ТК 296 принимается Росстандартом 
на основании соответствующего протокола ТК 296 или по иным законным 
основаниям. Решение о ликвидации ТК 296 принимается Росстандартом или 
судом в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

1.11. При взаимодействии с имеющими схожую область деятельности 
(смежными) техническими комитетами по стандартизации ТК 289 
руководствуется приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 22 мая 2015 г. № 601 «О взаимодействии 
технических комитетов при разработке документов в области национальной 
стандартизации» и соглашениями о взаимодействии между ТК и смежными 
техническими комитетами по стандартизации, при их наличии.

2. Задачи и функции
2.1. ТК 289 решает следующие задачи:
- формирование программы национальной стандартизации 

по закрепленной за ТК 289 областью деятельности и контроль за реализацией 
этой программы;

- рассмотрение предложений по применению международных 
и региональных стандартов на национальном и межгосударственном уровнях 
в закрепленной за ТК 289 области деятельности;

- проведение экспертизы проектов национальных
и межгосударственных стандартов и проектов изменений к действующим 
стандартам, а также представление их на утверждение (принятие) 
в федеральный орган исполнительной власти в сфере стандартизации;



4

- участие в работе межгосударственного технического комитета 
по стандартизации (МТК), который имеет общую с ним область 
деятельности;

- регулярная проверка действующих в Российской Федерации 
и закрепленных за ТК 289 национальных и межгосударственных стандартов 
с целью выявления необходимости их обновления или отмены;

- оценка целесообразности утверждения закрепленных за ТК 289 
предварительных национальных стандартов в качестве национальных 
стандартов Российской Федерации по результатам мониторинга 
их применения;

- рассмотрение проектов международных стандартов в закрепленной за 
данным ТК области деятельности и подготовка позиции Российской 
Федерации при голосовании по данным проектам;

- рассмотрение предложений по разработке международных 
стандартов, в том числе на основе национальных и межгосударственных 
стандартов, закрепленных за ТК 289;

- проведение экспертизы официальных переводов на русский язык 
международных и региональных стандартов, национальных стандартов и 
сводов правил иностранных государств в закрепленной за ТК 289 области 
деятельности и др.

2.2. В процессе своей деятельности ТК 289 выполняет работы, 
направленные на выполнение указанных в п. 2.1 задач,

3. Обязанности
3.1. Председатель ТК 289 обязан выполнять следующие функции: 

вырабатывает стратегию деятельности комитета и представляет ТК 289 
в федеральном органе исполнительной власти в сфере стандартизации, 
других федеральных органах исполнительной власти, ТК, общественных 
объединениях, международных и региональных организациях по 
стандартизации, а также проводит заседания ТК 289.

3.2. Заместитель председателя ТК 289 обязан выполнять функции 
председателя комитета в его отсутствие и помогать председателю ТК 289 
в процессе исполнения им этих функций.

3.3. Ответственный секретарь и секретариат ТК обязаны выполнять 
функции, направленные на исполнение задач ТК 289, указанных в п. 2.1.

При временном отсутствии ответственного секретаря исполнение его 
обязанностей по решению руководства организации, ведущей секретариат 
ТК 289, может быть возложено на иное должностное лицо этой организации 
на срок до 6 месяцев.



н
3.4. Полномочные члены ТК 289 обязаны:
- участвовать во всех заседаниях ТК 289, направляя своих 

представителей;
- участвовать в голосовании по проведению заседания ТК 289;
- рассматривать проекты национальных и межгосударственных 

стандартов и проекты изменений к ним, проводить их научно-техническую и 
правовую экспертизу, рассматривать проекты международных стандартов, 
сводов правил, правил стандартизации, рекомендаций по стандартизации и 
технических регламентов, а также готовить отзывы на указанные проекты 
или сообщать о незаинтересованности в их применении;

- рассматривать предложения о целесообразности утверждения 
предварительных национальных стандартов в качестве национальных 
стандартов;

- рассматривать предложения об отмене (одностороннем прекращении 
применения в Российской Федерации) действующих национальных и 
межгосударственных стандартов;

- рассматривать предложения о применении международных, 
региональных стандартов, национальных стандартов и сводов правил 
иностранных государств для подтверждения соблюдения требований 
технического регламента и о включении их в соответствующий перечень и 
участвовать в голосовании по данному вопросу;

- участвовать в голосовании по проектам национальных и 
межгосударственных стандартов, а также по предложениям ТК 289, 
вносимых в программу разработки национальных стандартов перед 
представлением в национальный орган по стандартизации;

- участвовать в голосовании по результатам рассмотрения проектов 
международных и межгосударственных стандартов, разрабатываемых в 
других странах, перед представлением заключений ТК 289 в национальный 
орган по стандартизации;

- участвовать в голосовании по предложениям о целесообразности 
утверждения предварительных национальных стандартов в качестве 
национальных стандартов;

- рассматривать переводы на русский язык международных и 
региональных стандартов и национальных стандартов и сводов правил 
иностранных государств, проводить экспертизу переводов перед признанием 
их официальными переводами;

- оперативно сообщать в секретариат ТК 289 об изменении своих 
реквизитов или замене полномочного представителя.

5



6

4. Права
4.1. Члены ТК 289 имеют право:
а) участвовать во всех работах, проводимых ТК 289;
б) получать для рассмотрения проекты стандартов и проекты 

изменений к ним, переводы на русский язык международных стандартов, 
переводы на русский язык региональных стандартов и национальных 
стандартов и сводов правил иностранных государств, проводить экспертизу 
этих проектов и переводов и давать по ним отзывы и заключения;

в) участвовать в обсуждении проектов стандартов, изменений, сводов
правил, правил стандартизации, рекомендаций по стандартизации, 
технических регламентов, переводов на русский язык, предложений об 
отмене действующих стандартов, других предложений, которые
рассматривает ТК 289, организационных и иных вопросов на заседании ТК 
289 (в очном или заочном режиме);

г) голосовать по проектам стандартов, изменений к ним, сводов правил, 
правил стандартизации, рекомендаций по стандартизации и технических 
регламентов, переводам на русский язык и рассматриваемым ТК 289 
предложениям, а также по организационным и другим вопросам работы ТК 
289;

д) воздерживаться при голосовании по указанным проектам и 
переводам в случае незаинтересованности в их применении;

е) давать предложения о разработке и обновлению стандартов, а также 
предложения по отмене (одностороннем прекращении применения в 
Российской Федерации) действующих стандартов;

ж) предложить секретариату ТК 289 провести голосование по созыву 
заседания ТК 289 для решения организационного вопроса, а в установленных 
случаях, обратиться в федеральный орган исполнительной власти в сфере 
стандартизации с заявлением о проведении внеочередного заседания ТК 289 
или с просьбой принять иные меры по обеспечению надлежащей работы 
комитета;

и) подавать апелляцию на неправомочное решение ТК 289;
к) на бесплатный доступ в федеральную государственную 

информационную систему федерального органа исполнительной власти в 
сфере стандартизации (с учетом ограничений, которые, установлены 
администратором данной системы) (с учетом ограничений, которые 
установлены администраторами данных систем и порталов);

л) получать от секретариата ТК 289 информационные материалы;
м) выйти из состава ТК 289.



7

4.2. Федеральный орган исполнительной власти в сфере 
стандартизации (кроме прав как полномочного члена ТК 289) имеет право:

- осуществлять мониторинг деятельности ТК 289;
- на принятие решения о проведении внеочередного заседания ТК 289 в 

случае поступления заявления, поручить ведение данного заседания своему 
полномочному представителю;

- принимать новых членов ТК 289, исключать членов ТК 289, не 
выполняющих свои обязанности;

- назначить нового председателя ТК 289, его заместителя и (или) 
ответственного секретаря комитета;

- расформировать ТК 289, набрать новых членов комитета или 
передавать его тематику другому комитету в случае, если ТК 289 не 
выполняет задачи, указанные в п. 2.1.

4.3. Председатель, заместитель председателя и ответственный 
секретарь ТК 289 имеют право:

- представлять ТК 289 в федеральном органе исполнительной власти 
в сфере стандартизации и других федеральных органах исполнительной 
власти, других ТК, общественных объединениях, международных, 
региональных и национальных организациях по стандартизации или иных 
занимающихся стандартизацией международных, региональных и 
национальных организациях;

- организовать проведение очередного заседания ТК 289;
- созывать для решения срочных вопросов внеочередное заседание 

ТК 289 или провести его заочно;
- выдвигать предложения по созданию подкомитетов и рабочих групп, 

принятию новых членов ТК 289 и (или) исключению членов ТК 289, 
не выполняющих свои обязанности;

- отказаться от исполнения обязанностей председателя ТК 289 или 
ответственного секретаря комитета;

- принять решение о достижении консенсуса по проекту национального 
стандарта.


